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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce pojednává o tématu britské politiky appeasementu

ve 30. letech 20. století uplatňované vůči tehdejšímu Německu. Téma jsem si zvolila s

ohledem na můj zájem o toto období, které zahrnuje mnoho událostí, jež měly zcela

zásadní dopady na vývoj mezinárodních vztahů v Evropě a dalekosáhlé důsledky téměř

pro celý svět. Tato bakalářská práce se pokusí zmapovat postupnou infiltraci politiky

appeasementu do britské zahraniční politiky a zhodnotí její celkové dopady na tehdejší

dějinný vývoj.

Počátky tohoto fenoménu lze spatřovat již po podepsání Versailleské smlouvy

v roce 1919, která Německo označovala za viníka první světové války a zároveň mu

diktovala velmi tvrdé mírové podmínky. Ty byly nastavené tak, aby Německo nemělo

již nikdy možnost rozpoutat další světovou válku. Následné dohady o tom, zda a jak

moc byly tyto podmínky vůči Německu skutečně spravedlivé se ve skutečnosti staly

základní premisou Velké Británie, která ji nakonec společně s Francií přivedla k

uplatňování politiky appeasementu vůči Německu. Touha Německa po pomstě za

ponížení ve Versailles mu nakonec umožnila tento politický nástroj obrátit ve svůj

prospěch.

Politika appeasementu se v meziválečném období stala hlavním nástrojem Velké

Británie, která se snažila nastavit rovnováhu sil v Evropě tak, aby co nejvíce

vyhovovala jejím mocenským zájmům. Velká Británie se cítila být ohrožena zejména

Francií, která byla v Evropě jejím tradičním rivalem. Obávala se však také vlivu

komunismu a Sovětského svazu, který vznikl v roce 1922. V neposlední řadě také

samozřejmě hájila také pozici koloniální velmoci. Počáteční ovlivňování geopolitických

poměrů v Evropě ve jménu politiky appeasementu se však nakonec proměnilo v

nekonečný sled ústupků, na jehož konci byla další světová válka.

Dalším souvisejícím tématem této práce je formování systému kolektivní

bezpečnosti v Evropě, jehož zastřešující organizací byla organizace Společnost národů.

Cílem této organizace bylo nastolení nových pravidel na poli mezinárodních vztahů,

které již nadále neměly tolerovat válku jako hlavní způsob řešení sporů vůči žádné
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signatářské zemi. Evropa byla po první světové válce značně zdevastovaná a jak

politici, tak evropská společnost, byli nakloněni řešit budoucí spory mírovou cestou.

Jaké byly příčiny vzniku politiky appeasementu a hlavní důvody, které vedly

Velkou Británii k politice ústupků vůči Hitlerovi i přesto, že neustále stupňoval své

požadavky? Lze tuto politiku s odstupem času jakkoli obhájit? Do jaké míry byla idea

Společnosti národů a kolektivní bezpečnosti skutečně naplněna, aby dokázala zabránit

dalším konfliktům? Na tyto otázky se budu snažit nalézt odpovědi, které uvedu v závěru

své práce.

Mezi základní prameny této práce patřila publikace Jiřího Ellingera Neville

Chamberlain. Od usmiřování k válce. Britská zahraniční politika, 1937−1940, která se

snaží usadit postavu Nevilla Chamberlaina do širšího kontextu britské domácí i

zahraniční politiky 30. let 20. století. Dalším důležitým zdrojem byla kniha amerického

diplomata a laureáta Nobelovy ceny míru, Henryho Kissingera, nesoucí název Umění

diplomacie, která se zabývá dějinami mezinárodních vztahů a událostmi souvisejícími s

tématem mé bakalářské práce.

Mezi důležité zahraniční zdroje patří bezesporu kniha The Age of Appeasement.

The Evolution of British Foreign Policy in the 1930 od Peijian Shena, která zachycuje

obsazení Porýní, a kniha Bruce T. Thorntona The Wages of Appeasement. Ancient

Athens, Munich, and Obama’s America, která se zabývá rolí appeasementu při

klíčových událostech v daném období. Mnichovskou dohodou, která patří mezi

významné příklady appeasementu, se zabývá kniha britského historika Davida Fabera

Mnichov. Krize appeasementu 1938. Mezi další důležité zdroje patřily také odborné

články, například britského historika Roberta Alexandera Clarka Parkera, který se

zaměřuje na appeasement a druhou světovou válku ve své práci Neville Chamberlain ve

svém kritickém roce v časopise Dějiny a současnost, článek Radka Břacha Ženevský

protokol o pokojném vyřizování mezinárodních sporů z roku 1924 publikovaný

v časopise Historie a vojenství, nebo také studie, například The Abyssinian Crisis od

Telforda Taylora a The Rhineland Crisis od Mauriceho Cowlinga vydané jako součást

sborníku R. J. Q. Adamse z British Appeasement and the Origins of World War II.
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2 Svět po první světové válce

2.1 Mírová konference

Příměří mezi Německem a Spojenci bylo podepsáno v Compiègne 11. listopadu

1918. Mírová konference probíhala v Paříži od ledna do června 1919. Hlavními

osobnostmi jednání byli americký prezident Woodrow Wilson, britský premiér David

Lloyd George a francouzský premiér Georges Clemenceau. Itálii zastupoval ministerský

předseda Vittorio Orlando a Japonsko baron Nobuaki Makino. Nejdůležitějším řídícím

orgánem konference byla Nejvyšší rada, která měla být původně tvořena deseti členy.

Nakonec byla označena jako Rada tří, která byla zastoupena Velkou Británií, USA a

Francií. Konference se neúčastnilo Rusko, které už dříve uzavřelo s Německem

separátní mír.
1

Mírová jednání řešila otázku vzniku nástupnických států po rozpadu

rakousko−uherské monarchie a další územní požadavky, válečné reparace a situaci

v poraženém Německu, s nímž byla mírová smlouva podepsána 28. června 1919 v

Zrcadlovém sále paláce ve Versailles. Německo vnímalo nastavení mírových podmínek

negativně, protože obsahovalo mnoho tvrdých ustanovení a německá vláda jen velmi

neochotně vyjádřila souhlas s požadavky vítězů. Německo se válkou velmi vyčerpalo a

tlak spojenecké blokády byl natolik silný, že německé vládě nic jiného nezbývalo.

Němci však konečná ujednání pokládali za diktát, který je měl zotročit.
2

Německo muselo Francii vrátit Alsasko−Lotrinsko. Levý břeh Rýna měl být po

dobu patnácti let okupován spojeneckými jednotkami a pravý břeh měl být

demilitarizován. Následujících patnáct let mělo spadat Sársko a Gdaňsk pod správu

Společnosti národů. Po skončení této lhůty měl o osudu Sárska rozhodnout plebiscit.

Nově vzniklému Polsku muselo Německo odstoupit část Západního Pruska,

Pomořanska a Poznaňska. Československu odstoupilo Hlučínsko. Německo tak celkově

přišlo o 13 % území a osm milionů obyvatel. Navíc ztratilo všechny své kolonie.

Vojenské podmínky diktovaly poraženému Německu také zrušit všeobecnou brannou

1
NÁLEVKA, Vladimír, Světová politika ve 20. století, Praha 2000, s. 7.

2
TAYLOR, A. J. P., Příčiny druhé světové války, Bratislava 2006, s. 42.

4

povinnost, omezit pozemní armádu na sto tisíc mužů, zákaz používání letadlových

zbraní a ponorek, ale také výrobu a vývoj zbraní vlastních.
3

Článek 231 mírové smlouvy z roku 1919, tzv. klauzule o válečné vině, označil

Německo za viníka první světové války. Později si signatáři míru kladli otázku, zda

bylo správné potrestat pouze Německo a zda byl článek 231 přiměřený.
4

Kritik

Versailleské mírové smlouvy, ekonom John Maynard Keynes, upozornil na ignorování

Wilsonových Čtrnácti bodů v případě práva národů na sebeurčení. Svou kritiku

publikoval šest měsíců po podepsání smlouvy s Německem ve své knize Ekonomické

důsledky míru, v níž kritizoval výši německých reparací, které označil za nemorální.

Tato kniha tak může být pokládána za základní text, který spadá do počáteční fáze

appeasementu.

Dalším textem počáteční fáze britské meziválečné politiky appeasementu je

Memorandum z Fontainebleau, za jehož autora je považován Lloyd George. Autorem

textu Memoranda byl ve skutečnosti Philip Kerr, který patřil k významným

představitelům politiky appeasementu 30. let 20. století. Lloyd George v Memorandu,

které je namířeno proti francouzským přísným nárokům vůči Německu, vyjádřil obavu

z budoucí německé pomsty. Také druhý tajemník britského velvyslanectví v Paříži,

Nevile Henderson, stoupenec politiky appeasementu, vyjádřil názor, že Francii ovládá


[…]


měla stát jakýmsi garantem světového míru a současně platformou mezinárodní

politiky, kde by se mohly prezentovat také menší a nově vzniklé státy střední a

východní Evropy, byla ve skutečnosti neakceschopnou organizací, která nedokázala

splnit své cíle. Zanechala zde však důležitý odkaz, který byl dále rozveden po druhé

světové válce v podobě Organizace spojených národů, která existuje dodnes.

Politiku appeasementu lze charakterizovat jako politiku ústupků ze strany

tehdejších mocností vůči nacistickému Německu, jehož požadavky shledávaly za

oprávněné. Hlavním cílem britské politiky appeasementu bylo vedle sledování vlastních

mocenských zájmů udržení míru v Evropě a snaha vyhnout se dalšímu světovému

konfliktu. Tehdejší mocnosti byly odhodlány zachovat mír za cenu velkých ústupků

vůči Německu, které neustále stupňovalo své požadavky. Velká Británie se domnívala,

že požadavky Německa jsou vzhledem k podmínkám Versailleské smlouvy naprosto

oprávněné. Vycházela proto Německu vstříc pod podmínkou, že Německo nezasáhne

do sféry britského vlivu a svých cílů dosáhne diplomatickou cestou bez použití

vojenských prostředků. Politika appeasementu se řídila podle plánu Velké Británie,

který jasně odděloval její priority od oblastí mimo britský zájem, kam spadala rovněž

střední a východní Evropa.
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Velká Británie tak činila bez ohledu na geopolitické dopady svých rozhodnutí.

Politika appeasementu se tak stala hlavní příčinou postupného rozpadu versailleského i

locarnského systému, ovlivňovala neochotu tehdejších mocností řídit se v duchu

Společnosti národů a její celková krátkozrakost se stala základem vzniku další světové

války. Locarnský systém nastavený v roce 1925 selhal vlastně již při své první zkoušce

v březnu 1936, ostatně stejně jako Společnost národů, když německé jednotky za

přihlížení západních mocností obsadily demilitarizovanou oblast Porýní.

Velká Británie pokračovala ve své politice ústupků, protože v případě vypuknutí

válečného konfliktu nedisponovala prostředky umožňující jakkoliv zvrátit německou

expanzivní politiku ve střední a východní Evropě, které navíc nespadala do sféry jejího

zájmu. Francie se coby tehdejší druhá nejsilnější země Evropy nechtěla pouštět do

konfliktu s Německem bez podpory Velké Británie. Hitler těžil z podpory Velké

Británie a všech společných jednání využil k tomu, aby získal čas pro přípravu své země

na válku a získal co nejlepší výchozí pozici pro zahájení konfliktu.

Pomyslným vrcholem politiky appeasementu se stala Mnichovská dohoda, která

se v roce 1938 stala počátkem konce tehdejšího Československa. Navzdory všem

mezinárodním zárukám se nepodařilo zachránit mladý demokratický stát uprostřed

Evropy, který měl pro Hitlera až příliš dobrou strategickou polohu. Tehdejší britský

premiér Chamberlain shledával v postupné likvidaci samostatného Československa

jedinou naději, jak se vyhnout válečnému konfliktu s Německem. Chamberlain byl ve

své zemi oslavován jako posel míru, nicméně čím dál tím víc bylo jasné, že se jednalo

jen o další čas k přípravě na válku.

Politiku appeasementu Velké Británie lze hodnotit dvojím způsobem. V danou

chvíli dokázala vyřešit hrozící konflikt mezi jednotlivými zeměmi v meziválečném

období a současně hájit mocenské postavení Velké Británie coby evropské, ale i světové

velmoci v rámci Commonwealthu. Politika appeasementu tak měla ochránit zejména

Velkou Británii, která byla zaměstnaná správou svého ohromného impéria.

Z dlouhodobého hlediska však lze na appeasement nahlížet jednoznačně negativně.

Hitler si kladl postupem času čím dál tím více požadavků a Velké Británii muselo být v

době uzavření Mnichovské dohody jasné, že válka byla pouze odložena. Můžeme tedy

tvrdit, že za cenu velkých ústupků, které se tehdy Velké Británii zdály být jen

marginální, dosáhla Británie svou krátkozrakou politikou falešného míru.
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V tradičních teoriích mezinárodních vztahů je appeasement považován za

nedílnou součást procesu rovnováhy sil, jehož cílem je omezovat ohniska vzniku

mocenských konfliktů. V poválečném období se však tato politika stala synonymem

zbabělosti a slabosti. Politika appeasementu tak získala navždy hanlivý význam a to jak

v rámci společenského vnímání, tak mezi historiky.
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9 Resumé

The topic of my thesis is „The Policy of Appeasement in the 1930s“. The main

aim of my work is to explain the role of the appeasement in important international

affairs of the British foreign policy. Another interrelated topic is the history and

conception of collective security under the League of Nations in Europe. The role of

the League was supposed to be strengthened by the Geneva Protocol establishing the

rule based on peaceful settlement of any conflict between the member states.

British policy of the appeasement appeared straight after the signing of Treaty of

Versailles with Germany in 1919 and became a major part of the British foreign policy

until the outbreak of World War II. In fact, the Versailles system failed when Hitler

ordered his troops to occupy the Rhineland in 1936.

The topic of the thesis is splitted into six parts. The first chapter is about the

Paris Peace Conference and Treaty of Versailles. Following part of the thesis point at

the conception of the collective security, which became a foundations of the peace after

the World War II. This part also includes the League of Nations, Geneva protocol and

Locarno Treaties. Fourth part is focused on the policy of appeasement and its impact on

the situation in Europe. Fifth part describes the situation in Europe when Hitler was

named Chancellor of Germany in the year 1933. The very last part of my bachelor

work is focused on failing the Treaties of Versailles and Locarno, signing of Munich

Agreement and the beginning of the Nazi Germany territorial expansion.