## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Vladimíra Zichová

NÁZEV PRÁCE: Britská politika appeasementu ve 30. letech 20. století

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Studentka si jako téma své práce zvolila problematiku britského appeasementu, což je vděčné téma dějin před vypuknutím druhé světové války. Dokázala k tématu shromáždit přijatelný počet zdrojů, zde jí tedy nelze nic zásadního vytknout.

Jazyková stránka práce je na přijatelné úrovni, formální stránka vykazuje občasné nepřesnosti – např. index poznámky před interpunkčním znaménkem (s. 8), poznámky nezarovnané do bloku, chybné používání pomlčky místo spojovníku nebo použití historického prezensu (s. 28). Pokud jde o faktická pochybení, Konzervativní strana zvítězila ve volbách již v roce 1924, a ne o rok později, jak autorka tvrdí (s. 10), někdy jsem objevil i překlepy, např. na s. 18, kdy je podpis námořní dohody datován 18. březnem, níže je však již správné datum 18. června.

Na závěr musím konstatovat, že předložený text splňuje nároky kladné na bakalářské práce a nemám problém ho doporučit k obhajobě.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):** Velmi dobře

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

**Na straně 22 píšete o Ralphu Wigramovi a Ormem Sargentovi. Jaké funkce vykonávali?**

**DATUM:** 13. května 2016

**PODPIS:**